Projeto de resolução - ph57a3pm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ph57a3pm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 470/2017
Protocolo nº 5387/2017
Processo nº 1270/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor Sebastião Jorge Lima.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor Sebastião Jorge Lima pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Sebastião Jorge Lima, nasceu em Mírai - MG em 04/09/1961, filho de José Adolfo de Lima e
Maria Rodrigues de Lima, casado com Iracy Espirito Santo Arruda, pai de 5 filhos, karen, Gustavo, Dayze,
Irwing e Ranielli. Estudou na Escola Estadual Antônio Alves de Souza. Trabalhou à noite como engraxate, de
manhã vendia pães, pela cidade e à tarde vendia picolé para ajudar no sustento da família. Aos 15 anos
trabalhou como cobrador de ônibus até os 18 anos na empresa Dorico, dos 18 aos 20 na empresa Pássaro
Verde entre os municípios de Visçosa à Belo Horizonte.

Nos anos de 1983 à 1985 trabalhou como pedreiro em Viçosa, já no dia 25 de fevereiro de 1986 veio para o
município de Diamantino/MT, trabalhar como caseiro. No final de 1987 trabalhou como motorista na
prefeitura municipal de Diamantino, atendendo especialmente a secretaria de saúde. Na seqüência trabalhou
em todo o interior do município construindo pontes.

Em 1997 e 1998 continuou o trabalho no município com o prefeito João Batista de Almeida Filho, depois saiu
da prefeitura para trabalhar como autônomo no ramo de venda de areia e cascalho. No ano de 2000 foi eleito
vereador pelo partido PMN no biênio de 2001 à 2004, apesar de não ter nascido no estado de Mato Grosso
fez dessa terra a sua, onde constituiu família.

Dedicou-se fortemente a melhoria da qualidade de vida da população, trabalhando sempre com a sociedade
organizada.

1

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Sebastião Jorge Lima, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto
apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2